
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-

12
-2

00
6

VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie

[C − 2006/37043]

11 DECEMBER 2006. — Ministerieel besluit houdende de erkenning van de laboratoria voor het uitvoeren van
analyses tot uitvoering van het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de
verontreiniging door meststoffen

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

Gelet op het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door
meststoffen, inzonderheid op artikel 13bis, § 3, ingevoegd bij het decreet van 11 mei 1999, op artikel 15quater, § 2, § 4
en § 5, gewijzigd bij de decreten van 11 mei 1999 en 28 maart 2003, op artikel 17, § 4bis, ingevoegd bij het decreet van
28 maart 2003, en op artikel 36, § 5, toegevoegd bij het decreet van 8 december 2000;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 1995 tot uitvoering van sommige artikelen van het
decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door meststoffen,
gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 5 maart 1996, 15 juli 1997, 26 mei 2000, 14 december 2001 en
23 april 2004;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 26 mei 2000 ter uitvoering van sommige artikelen van het
decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door meststoffen,
gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 14 december 2001, 17 februari 2006 en 30 juni 2006;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004, 23 december 2005 en
19 mei 2006;

Gelet op de aanvraag tot erkenning voor het analyseren van bodem, meststoffen en diervoeders uitgaande van :
— het Centre d’information agricole de la Province de Luxembourg, Michamps, te 6600 Bastogne, d.d. 23 mei 2006;
Gelet op de aanvraag tot erkenning voor het analyseren van bodem en meststoffen uitgaande van :
— de NV Laboratorium ECCA, Ambachtsweg 3, te 9820 Merelbeke, d.d. 9 mei 2006;

Gelet op de aanvraag tot erkenning voor het analyseren van bodem en diervoeders uitgaande van :

— de BVBA Laboratorium Devlieger, Xavier De Cocklaan 32, te 9830 Sint-Martens-Latem, d.d. 17 mei 2006;

Gelet op de aanvraag tot erkenning voor het analyseren van bodem uitgaande van :
— de BVBA Envirocontrol, Beernemsteenweg 81, te 8750 Wingene, d.d. 15 mei 2006;
— het Centrum voor Toegepast Onderzoek en dienstverlening, Hogeschool Gent, Laboratorium Chemische

Analysen - Agrochemie, Voskenslaan 270, te 9000 Gent, d.d. 18 mei 2006;
— de BV ALcontrol, Steenhouwerstraat 15, te 3194 AG Hoogvliet, Nederland, d.d. 17 mei 2006;

— de vzw Proefstation voor de Groenteteelt, Binnenweg 6, te 2860 Sint-Katelijne-Waver, d.d. 9 mei 2006;

— de Universiteit Antwerpen, Departement Biologie, Onderzoeksgroep Ecosysteembeheer, Laboratorium Bodem,
Universiteitsplein 1, te 2610 Wilrijk, d.d. 16 mei 2006;

Gelet op de aanvraag tot erkenning voor het analyseren van meststoffen uitgaande van :

— de Agrolab-Group, Institut Koldingen, Ehlbeek 2, te 30938 Burgwedel, Duitsland, d.d. 8 mei 2006;

— de asbl CARAH (Centre Agronomique de Recherches Appliquées de la Province de Hainaut), rue Paul
Pasteur 1, te 7800 Ath, d.d. 15 mei 2006;

Gelet op de aanvraag tot erkenning voor het analyseren van diervoeders uitgaande van :

— de BV Nutrilab, Postbus 7, te 4283 ZG Giessen, Nederland, d.d. 8 mei 2006;

— GENERAL TEST, Ijzerlaan 22/24, te 2060 Antwerpen, d.d. 18 mei 2006;

Overwegende dat de erkenning van de laboratoria noodzakelijk is om te kunnen voldoen aan artikel 36, § 1, 1°,
d en e, van het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door
meststoffen;

Overwegende dat de laboratoria voor het uitvoeren van analyses als bedoeld in het hoger vermeld decreet een
erkenningsaanvraag dienen te richten aan de minister die de erkenning verleent of weigert;

Overwegende dat voor het verkrijgen van de erkenning de laboratoria dienen te voldoen aan de procedure tot
erkenning van laboratoria, bedoeld in het besluit van de Vlaamse Regering van 20 december 1995 tot uitvoering van
sommige artikelen van het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de
verontreiniging door meststoffen en in het besluit van de Vlaamse Regering van 26 mei 2000 ter uitvoering van
sommige artikelen van het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de
verontreiniging door meststoffen;

Overwegende dat voor het verkrijgen van de erkenning de laboratoria kosteloos erkenningsanalyses dienen uit te
voeren op typemonsters van reële stalen;

Overwegende dat het referentielaboratorium, zijnde de laboratoria van het expertisecentrum Milieumetingen van
de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek, (VITO), drie typemonsters ter beschikking heeft gesteld, zijnde
één typemonster voor bodem, één typemonster voor meststoffen en één typemonster voor diervoeders waarop de
hoger genoemde laboratoria hun erkenningsanalyses dienden uit te voeren;

Overwegende dat het referentielaboratorium van deze erkenningsanalyses ingediend door de hoger genoemde
laboratoria een beoordelingsverslag heeft opgesteld aan de hand van z-scores, relatieve standaarddeviaties en
uitschieters en deze verslagen overgemaakt heeft aan de Vlaamse Landmaatschappij;

Overwegende dat voor de parameter pH bij de analyse van het typemonster voor bodem, voor de parameters
droge stofgehalte en ammonium stikstof bij de analyse van het typemonster voor meststoffen en voor de parameters
vochtgehalte en eiwitgehalte bij de analyse van het typemonster voor diervoeders relatieve standaarddeviaties kleiner
dan 5.1 % werden bekomen, waardoor het niet aangewezen is om te werken met z-scores voor de beoordeling van deze
parameters;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-

12
-2

00
6

Overwegende dat daarom voor de parameter pH bij de analyse van het typemonster voor bodem, voor de
parameters droge stofgehalte en ammonium stikstof bij de analyse van het typemonster voor meststoffen en voor de
parameters vochtgehalte en eiwitgehalte bij de analyse van het typemonster voor diervoeders rekening zou worden
gehouden met de percentuele afwijking ten opzichte van de referentiewaarde voor de beoordeling van de betrokken
parameter. Hierbij wordt een percentuele afwijking van groter dan 10 % voor de beoordeling gelijkgesteld aan een
z-score groter dan 1.96 en een percentuele afwijking groter dan 20 % beschouwd als een uitschieter;

Overwegende dat voor het verkrijgen van een erkenning voor het uitvoeren van analyses op bodems, bepaald
werd dat de resultaten van de erkenningsanalyses verkregen door de hoger genoemde laboratoria geen enkele
uitschieter mogen vertonen en maximaal één enkele z-score groter dan 1.96 mogen bevatten. De z-score hoger dan 1.96
mag echter geen betrekking hebben op de parameter nitraat stikstof, de parameter oxalaat extraheerbaar fosforgehalte
(Pox) of de parameter fosfaatbindend vermogen;

Overwegende dat voor het verkrijgen van een erkenning voor het uitvoeren van analyses op diervoeders en op
meststoffen, bepaald werd dat de resultaten van de erkenningsanalyses verkregen door de hoger genoemde laboratoria
voor alle parameters geen enkele uitschieter mogen vertonen en geen enkele z-score groter dan 1.96 mogen bevatten;

Overwegende dat na onderzoek is vastgesteld dat de erkenningsresulaten verkregen door de hierna genoemde
laboratoria voor wat betreft de analyses van bodem, steeds minstens hetzij 2 z-scores groter dan 1.96 bevatten, hetzij
een z-score bevatten hoger dan 1.96 voor de parameter nitraat stikstof, de parameter oxalaat extraheerbaar
fosforgehalte (Pox) of de parameter fosfaatbindend vermogen, hetzij een uitschieter vertonen, en dat bijgevolg deze
laboratoria niet beantwoorden aan de procedure voor erkenning van laboratoria overeenkomstig het decreet :

— de BV ALcontrol, Steenhouwerstraat 15, te 3194 AG Hoogvliet, Nederland;

— de BVBA Laboratorium Devlieger, Xavier De Cocklaan 32, te 9830 Sint-Martens-Latem;

— de NV Laboratorium ECCA, Ambachtsweg 3, te 9820 Merelbeke;

— de vzw Proefstation voor de Groenteteelt, Binnenweg 6, te 2860 Sint-Katelijne-Waver;

Overwegende dat na onderzoek is vastgesteld dat de erkenningsresulaten verkregen door de hierna genoemde
laboratoria voor wat betreft de analyses van meststoffen, steeds minstens 1 z-score groter dan 1.96 of 1 uitschieter
bevatten, en dat bijgevolg deze laboratoria niet beantwoorden aan de procedure voor erkenning van laboratoria
overeenkomstig het decreet :

— de asbl CARAH (Centre Agronomique de Recherches Appliquées de la Province de Hainaut), rue Paul
Pasteur 1, te 7800 Ath;

— de Centre d’information agricole de la Province de Luxembourg, Michamps, te 6600 Bastogne;

— de Agrolab-Group, Institut Koldingen, Ehlbeek 2, te 30938 Burgwedel, Duitsland;

Overwegende dat na onderzoek is vastgesteld dat de erkenningsresulaten verkregen door het hierna genoemde
laboratorium voor wat betreft de analyses van diervoeders 1 z-score groter dan 1.96 bevat, en dat bijgevolg dit
laboratorium niet beantwoordt aan de procedure voor erkenning van laboratoria overeenkomstig het decreet :

— de BVBA Laboratorium Devlieger, Xavier De Cocklaan 32, te 9830 Sint-Martens-Latem;

Overwegende dat na onderzoek is vastgesteld dat de erkenningsresultaten verkregen door de hierna genoemde
laboratoria beantwoorden aan de procedure voor de erkenning van laboratoria voor wat betreft de analyses van
bodem :

— de Centre d’information agricole de la Province de Luxembourg, Michamps, te 6600 Bastogne;

— de BVBA Envirocontrol, Beernemsteenweg 81, te 8750 Wingene;

— het Centrum voor Toegepast Onderzoek en dienstverlening, Hogeschool Gent, Laboratorium Chemische
Analysen - Agrochemie, Voskenslaan 270, te 9000 Gent;

— de Universiteit Antwerpen, Departement Biologie, Onderzoeksgroep Ecosysteembeheer, Laboratorium Bodem,
Universiteitsplein 1, te 2610 Wilrijk;

Overwegende dat na onderzoek is vastgesteld dat de erkenningsresultaten verkregen door het hierna genoemde
laboratorium beantwoorden aan de procedure voor de erkenning van laboratoria voor wat betreft de analyses van
meststoffen :

— de NV Laboratorium ECCA, Ambachtsweg 3, te 9820 Merelbeke;

Overwegende dat na onderzoek is vastgesteld dat de erkenningsresultaten verkregen door de hierna genoemde
laboratoria beantwoorden aan de procedure voor de erkenning van laboratoria voor wat betreft de analyses van
diervoeders :

— de Centre d’information agricole de la Province de Luxembourg, Michamps, te 6600 Bastogne;

— de BV Nutrilab, Postbus 7, te 4283 ZG Giessen, Nederland;

— GENERAL TEST, Ijzerlaan 22/24, te 2060 Antwerpen;

Overwegende dat artikel 62 van het besluit van de Vlaamse Regering van 26 mei 2000 ter uitvoering van sommige
artikelen van het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door
meststoffen bepaalt dat de erkenningsaanvraag van een laboratorium moet vergezeld zijn van de volgens het
referentielaboratorium nodig geachte inlichtingen en documenten;

Overwegende dat is vastgesteld dat de hierna genoemde laboratoria het door het referentielaboratorium vereiste
inlichtingenformulier niet ingevuld en ingediend hebben, en dat bijgevolg deze laboratoria niet beantwoorden aan de
procedure voor erkenning van laboratoria overeenkomstig het decreet :

— de Centre d’information agricole de la Province de Luxembourg, Michamps, te 6600 Bastogne;

— de Universiteit Antwerpen, Departement Biologie, Onderzoeksgroep Ecosysteembeheer, Laboratorium Bodem,
Universiteitsplein 1, te 2610 Wilrijk,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

— het decreet : het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging
door meststoffen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
9-

12
-2

00
6

Art. 2. In uitvoering van het decreet en zijn uitvoeringsbesluiten, wordt aan de hierna genoemde laboratoria op
grond van de hierboven uiteengezette overwegingen, een erkenning verleend om analyses op bodems uit te voeren :

1° de BVBA Envirocontrol, Beernemsteenweg 81, te 8750 Wingene;

2° het Centrum voor Toegepast Onderzoek en dienstverlening, Hogeschool Gent, Laboratorium Chemische
Analysen - Agrochemie, Voskenslaan 270, te 9000 Gent.

Voor het uitvoeren van de analyses op bodems en het bepalen van de resultaten ervan dienen de laboratoria,
bedoeld in het eerste lid, gebruik te maken van de volgende parameters :

1° pH(KCl);

2° vochtgehalte;

3° totale stikstof;

4° nitraat stikstof;

5° fosfaatverzadigingsgraad;

6° oxalaat extraheerbaar fosforgehalte (Pox);

7° fosfaatbindend vermogen (FBV).

Art. 3. In uitvoering van het decreet en zijn uitvoeringsbesluiten, wordt aan het hierna genoemde laboratorium
op grond van de hierboven uiteengezette overwegingen, een erkenning verleend om analyses op meststoffen uit te
voeren :

— de NV Laboratorium ECCA, Ambachtsweg 3, te 9820 Merelbeke.

Voor het uitvoeren van de analyses op meststoffen en het bepalen van de resultaten ervan dient het laboratorium,
bedoeld in het eerste lid, gebruik te maken van de volgende parameters :

1° droge stofgehalte;

2° totale stikstof;

3° ammonium stikstof;

4° totale fosfor.

Art. 4. In uitvoering van het decreet en zijn uitvoeringsbesluiten, wordt aan de hierna genoemde laboratoria op
grond van de hierboven uiteengezette overwegingen, een erkenning verleend om analyses op diervoeders uit te
voeren :

1° de BV Nutrilab, Postbus 7, te 4283 ZG Giessen, Nederland;

2° GENERAL TEST, Ijzerlaan 22/24, te 2060 Antwerpen.

Voor het uitvoeren van de analyses op diervoeders en het bepalen van de resultaten ervan dienen de laboratoria,
bedoeld in het eerste lid, gebruik te maken van de volgende parameters :

1° vochtgehalte;

2° eiwitgehalte;

3° totale fosfor.

Art. 5. De erkenningen van de laboratoria, bedoeld in de artikelen 2, 3 en 4, worden verleend voor een periode
van vijf jaar die ingaat op 15 september 2006 en eindigt op 14 september 2011.

Art. 6. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 15 september 2006.

Brussel, 11 december 2006.

K. PEETERS




